
Município de Santo Antônio do Aracanguá
CNPJ: 59.764.399/0001-20
Telefone: 1836399000 1836399000
Endereço: Rua Pio Prado, 277, Centro, Santo Antonio do Aracangua - SP, 16.130-000

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Modalidade: Sessão:

Processo: Edital:

Unidade Gestora:

41/2023 - Pregão Presencial

6872/2023

1

2 - Município de Santo Antônio do Aracanguá

55

Objeto: Contratação  de empresa especializada em transporte de passageiros, para realizar o

transporte  intermunicipal  dos trabalhadores para cidades vizinhas, por um período

de  12  (doze)  meses.

Justificativa: JUSTIFICATIVA:  Considerando a dificuldade que muitos de nossos munícipes encontram

empregos  nos  distritos  e  na  sede  do município, devido à escassez de oferta de

trabalho,  sendo a maior parte destes trabalhadores de origem humilde, apresentando

situações  de vulnerabilidade social, dependendo de transporte para locomoção entre

os  municípios  vizinhos  para  trabalharem;

Considerando  que  no município não existem grandes fábricas, indústrias, tendo que

maior  parte  dos  trabalhadores  do  município  procurarem  empregos  nas  cidades

vizinhas,  principalmente  na  cidade  de  Araçatuba/SP, Birigui/SP e Auriflama/SP;

Considerando que o transporte já é realizado há muitos anos, entretanto, o contrato

anterior  terá  sua  vigência até 18/10/2023 e devido ao aumento dos combustíveis a

empresa  não  quer  prorrogar  o  contrato  por  mais  12  (doze)  meses;

Diante  do  exposto, fica demonstrada a necessidade da licitação, para que possamos

dar  continuidade  na  prestação  dos  serviços.

PREÂMBULO

Abertura da Sessão

				No  dia  11  de  Outubro  de  2023, às 09:10 reuniram-se na Departamento de Licitações - Prefeitura

Municipal de Santo Antônio do Aracangua. da Município de Santo Antônio do Aracanguá, o Pregoeiro SERGIO

DOMINGOS  DA  SILVA,  e  a  Equipe de Apoio: designados nos autos do processo supracitado para a sessão

pública  deste  Pregão  Presencial.

				Aberta  à  sessão,  iniciou-se  o exame dos documentos dos interessados ou representantes presentes

para  comprovação  da  existência  dos poderes necessários para a formulação das propostas e prática de

todos  os  demais  atos inerentes ao certame do 41/2023 - Pregão Presencial, tipo Menor Preço por Item.

Inicialmente  o  Pregoeiro  declarou aberta a sessão, passando-se de imediato à fase de credenciamento.

Credenciamento

				Declarando  aberta  a  fase  de  credenciamento  o  Pregoeiro  solicitou  aos  representantes  que

apresentasse  os  documentos  exigidos para o credenciamento conforme o Edital. Depois de analisados os

documentos  pela  Equipe  de  Apoio, foi considerada credenciada as empresas abaixo, com seu respectivo

representante:

Fornecedores Credenciados

Proponentes Enquadramento CNPJ/CPF Representante Documento

C.  R. REZENDE TRANSPORTES 26.744.965/0001-82ME - Microempresa LEONEL  PINTO 100.291.558-94

EIRELI  -  ME REZENDE

TURISTICA  ARACATUBA  LOC 10.415.505/0001-70ME - Microempresa VAGNER  ELENO FAVI 262.150.848-08

VEICULOS  LTDA  ME

BARIRI  AGÊNCIA DE VIAGENS 55.809.859/0001-38EPP - Empresa de Pe IDALINO  CICARELLO 324.742.618-34

LTDA.  EPP.

4Grupo Assessor® Versão: 1.06.18.00 Página 1 de



Município de Santo Antônio do Aracanguá
CNPJ: 59.764.399/0001-20
Telefone: 1836399000 1836399000
Endereço: Rua Pio Prado, 277, Centro, Santo Antonio do Aracangua - SP, 16.130-000

				O  pregoeiro  comunicou  o  encerramento  do  credenciamento.

				Em  seguida  foram  recebidas  as  declarações dos Fornecedores Credenciados ou seus Representantes

dando  ciência  de  que  cumprem  plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital, e os

Envelopes  contendo  a  Proposta  e  os  Documentos  de  Habilitação,  respectivamente.

				Ato  contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da

Equipe  de  Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do Objeto, Prazos e Condições de Fornecimento

ou  de  Execução,  com  aqueles definidos no Edital, desclassificando as propostas incompatíveis com as

exigências  contidas  no  Ato  Convocatório  e  selecionando  entre os autores das demais propostas, os

licitantes  que  participarão  da  Fase de Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos

VIII  e  IX  do  artigo  4º  da  Lei  Federal  nº  10.520,  de  17/07/2002.

				O  Pregoeiro  declarou  encerrada  a  fase  de  credenciamento, então passou-se, à classificação da

proposta de menor preço ficando assim classificada ou desclassificada para a fase de lance os seguintes

licitantes.

				Em  seguida  convidou  individualmente  os  autores das propostas selecionadas a formular lances. A

partir  do  autor  da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de

ofertas  de  lances  ocorreu  da  seguinte  forma:

JULGAMENTO

Classificação das Propostas

Item/Lote: 1  -  79125  LINHA  10-  TRANSPORTE  DE  TRABALHADORES

Fase - Apresentação da Proposta

Valor TotalValor UnitárioUnidadeQuantidadeFornecedor Ordem

BARIRI  AGÊNCIA DE VIAGENS 29.512,0000 Km 6,1500 181.498,80 1

LTDA.  EPP.

C.  R. REZENDE TRANSPORTES 29.512,0000 Km 6,2000 182.974,40 2

EIRELI  -  ME

TURISTICA  ARACATUBA  LOC 29.512,0000 Km 7,5000 221.340,00 3

VEICULOS  LTDA  ME

Mapa de Lances

Item/Lote: 1  -  79125  LINHA  10-  TRANSPORTE  DE  TRABALHADORES

1ª Rodada de Lances

Valor TotalValor UnitárioQuantidadeFornecedor Data/Hora Situação

TURISTICA 29.512,0000 7,5000 221.340,00 11/10/2023 10:08 Declinou

ARACATUBA  LOC

VEICULOS  LTDA  ME

C.  R.  REZENDE 29.512,0000 6,1000 180.023,20 11/10/2023 10:08 Decréscimo

TRANSPORTES EIRELI

-  ME

BARIRI  AGÊNCIA DE 29.512,0000 6,1500 181.498,80 11/10/2023 10:08 Declinou

VIAGENS LTDA. EPP.

C.  R.  REZENDE 29.512,0000 6,1000 180.023,20 11/10/2023 10:08 Vencedor

TRANSPORTES EIRELI

-  ME

Negociação

4Grupo Assessor® Versão: 1.06.18.00 Página 2 de



Município de Santo Antônio do Aracanguá
CNPJ: 59.764.399/0001-20
Telefone: 1836399000 1836399000
Endereço: Rua Pio Prado, 277, Centro, Santo Antonio do Aracangua - SP, 16.130-000

Item/Lote: 1  -  79125  LINHA  10-  TRANSPORTE  DE  TRABALHADORES

SituaçãoFornecedor Quantidade Valor Unitário Valor TotalUnidade DP

Negociada180.023,206,100029.512,0000C. R. REZENDE TRANSPORTES

EIRELI  -  ME

Habilitação

				Abertos  os  envelopes  de  documentação dos licitantes com as melhores propostas, foram analisados

pela  equipe de apoio, onde foi identificado que os mesmos atendem os requisitos do edital, sendo assim

foram  habilitados  os  seguintes  fornecedores:

CNPJ/CPFFornecedor Data

C.  R.  REZENDE  TRANSPORTES  EIRELI  -  ME 26.744.965/0001-82 11/10/2023

RESULTADO

Fornecedores Vencedores

				À  vista  da  habilitação,  foram  declarados  vencedores  dos  respectivos  itens os fornecedores:

C.  R.  REZENDE  TRANSPORTES  EIRELI  -  MEFornecedor:

Unidade Valor TotalValor UnitárioItem/Lote Quantidade

1  - 79125 LINHA 10- TRANSPORTE DE 29.512,0000 Km 6,1000 180.023,20

TRABALHADORES

180.023,20Total do Fornecedor:

Total do Processo: 180.023,20

Recurso

Nada Consta

Ocorrências Diversas

Data/Hora: 11/10/2023 10:10

Descrição: A  CERTIDÃO  DE  TRIBUTOS FEDERAIS DA EMPRESA C. R. REZENDE TRANSPORTES EIRELI-ME ESTÁ

VENCIDA,  A  EMPRESA  TEM  O  PRAZO  DE 05 (CINCO) DIAS UTEIS PARA APRESENTAR CERTIDÃO

VÁLIDA,  PRORROGAVEIS  POR  MAIS  05  (CINCO)  DIAS.

ADJUDICAÇÃO

				Em  seguida  o  Pregoeiro adjudicou os itens licitados para as empresas que apresentaram os menores

preços, conforme relacionado acima. Posteriormente, em momento oportuno serão encaminhados os presentes

autos  para  a  autoridade  superior  para  a  devida  homologação.

ENCERRAMENTO

				Nada  mais  havendo a tratar, foi encerrada a sessão no dia 11 de outubro de 2023, às 10:12 horas e

lavrada  a presente ata. Lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelo Pregoeiro, pelos Membros

4Grupo Assessor® Versão: 1.06.18.00 Página 3 de



Município de Santo Antônio do Aracanguá
CNPJ: 59.764.399/0001-20
Telefone: 1836399000 1836399000
Endereço: Rua Pio Prado, 277, Centro, Santo Antonio do Aracangua - SP, 16.130-000

da  Equipe  de  Apoio,  e  Representantes  dos  Licitantes  Relacionados.

Assinam

Representantes das Empresas:

__________________________________________ __________________________________________

IDALINO CICARELLO

BARIRI AGÊNCIA DE VIAGENS LTDA. EPP. C. R. REZENDE TRANSPORTES EIRELI - ME

CPF: 324.742.618-34

LEONEL PINTO REZENDE

CPF: 100.291.558-94

____________________________________________

TURISTICA ARACATUBA LOC VEICULOS LTDA ME

VAGNER ELENO FAVI

CPF: 262.150.848-08

RG: 24.431.526

Pregoeiro:

____________________________________________

SERGIO DOMINGOS DA SILVA

Equipe de Apoio:

__________________________________________ __________________________________________

ALESSANDRA DIAS DE BARROS CAMARGO MARIA SUELI PIRES PENA

4Grupo Assessor® Versão: 1.06.18.00 Página 4 de


